
 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ CẨM THỦY 
 

Số:        /NQ-HĐND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cẩm Thủy, ngày       tháng 7 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CẨM THUỶ 

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021- 2026 - KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Xét Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Cẩm 

Thủy về việc đề nghị thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 04/BC-HĐND, ngày 

28 tháng 7 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã, ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thống nhất đánh giá kết quả thực hiện phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025, như sau: 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm mà các cấp, các ngành 

trong cả nước gấp rút về đích, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết, 

Kế hoạch giai đoạn 2020-2025 cùng với đó là thực hiện cuộc cách mạng cải cách 

hành chính, sắp xếp bộ máy từ Trung ương đến cơ sở để thực hiện chính quyền địa 

phương 2 cấp; trong bối cảnh đó việc triển khai thực hiện nhiệm vụ có những thời 

cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen. 

 Nhưng được sự quan tâm giúp đỡ của huyện, của tỉnh, cùng với sự vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực, cố gắng của cộng đồng doanh nghiệp và các 

tầng lớp Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã đạt kết 

quả khá toàn diện, 6 tháng đầu năm đã có 14/35 chỉ tiêu vượt và đạt; 7/35 chỉ tiêu 

chưa đánh giá và 14 chỉ tiêu phải tiếp tục phấn đấu. 

Sản xuất nông, lâm nghiệp đạt kết quả tích cực; không để xảy ra dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; diện tích gieo trồng, sản lượng lương thực, tích tụ đất đai, 

phát triển tổng đàn, trồng rừng đều vượt chỉ tiêu đề ra. Hoạt động sản xuất công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có bước phát triển khá; đẩy nhanh tiến độ triển khai 

các dự án trọng điểm quan trọng, cấp thiết trên địa bàn. Thị trường hàng hóa bình 

ổn. Hoạt động tài chính ngân sách được điều hành tốt, đáp ứng yêu cầu công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế và thực hiện các chính sách an sinh 

xã hội. Tăng cường công tác quản lý đất đai tài nguyên khoáng sản; công tác vệ 



 

2 

 

sinh môi trường được quan tâm thực hiện thường xuyên. Văn hóa xã hội có nhiều 

tiến bộ và đạt được nhiều kết quả quan trọng; công tác tuyên truyền được triển khai 

thường xuyên, hoạt động thể dục thể thao được phát triển rộng khắp; công tác 

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được thực hiện đầy đủ, kịp thời; giáo dục 

đào tạo đạt nhiều kết quả quan trọng; Chất lượng đội ngũ, chất lượng giáo dục toàn 

diện, giáo dục mũi nhọn tiếp tục được nâng cao. Tham gia tất cả các kỳ thi, hội thi 

do Sở giáo dục, Bộ giáo dục tổ chức và  đạt kết quả tốt; nhiều kỳ thi, hội thi xếp 

tốp đầu toàn Tỉnh. Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo. 

Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn những hạn chế yếu kém là: Kết 

quả công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt tỷ lệ thấp; tình trạng chậm 

trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính vẫn xảy ra (thị trấn Phong Sơn 05 

hồ sơ, Cẩm Ngọc 03 hồ sơ); giải quyết tồn đọng trong quyết toán vốn đầu tư dự án 

hoàn thành còn chậm. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã thống nhất thông qua Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025 với những nội 

dung như sau: 

1. Về thực hiện các chỉ tiêu 

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch năm 2025, nhiệm vụ còn lại 

6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

- Tổng sản lượng lương thực: 3.145 tấn trở lên (cả năm 8.100 tấn trở lên); 

- Tổng diện tích gieo trồng: 931 ha trở lên (cả năm 2.715 ha trở lên); 

- Tổng đàn Dê: 280 con trở lên ( cả năm 2.200 con trở lên );  

- Số sản phẩm OCOP được xếp hạng năm 2025: 01 sản phẩm; 

- Khối lượng thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi: 1.734 tấn trở lên 

(cả năm 4.714 tấn trở lên); 

- Xây dựng cửa hàng kinh doanh ATTP: 7 cửa hàng; 

- Thu ngân sách: 16,4 tỷ đồng trở lên (cả năm 75,473 tỷ đồng trở lên); 

- Thành lập doanh nghiệp: 7 doanh nghiệp (cả năm16 doanh nghiệp); 

- Thành lập mới HTX: 01 HTX; 

- NTM Kiểu mẫu: 01 thôn; 

- Khu dân cư văn  hóa: 90% trở lên; 

- Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa: 90,9% trở lên; 

- Tốc độ dân số bình quân hàng năm: Dưới 1%; 

 - Tỷ lệ  giảm nghèo: 1,8%; 

- Số hộ nghèo giảm trong năm: 87 hộ; 

- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động: 0,9% (cả năm 19,6 %); 



 

3 

 

- Số người được giải quyết việc làm: 100 người (cả năm 300 người); 

- Tỷ lệ dân số tham gia  BHYT: 1,1% trở lên (cả năm 95,5% trở lên); 

- Diện tích rừng trồng: 13,4 ha trở lên (cả năm 105 ha trở lên ); 

- Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch: 5,1% trở lên (cả năm 73,2 trở lên); 

- Xã, thị trấn đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 85% trở lên. 

2. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 

2.1. Về kinh tế 

a. Về Nông nghiệp: Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Thu – mùa. 

Xây dựng Kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2026; phương án sản xuất vụ 

Đông năm 2025 - 2026 đảm bảo các mục tiêu đề ra; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết 13-NQ/TU của Tỉnh ủy về tích tụ, tập trung đất đai. Kiểm tra, kịp thời 

phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để có biện pháp xử lý, thực hiện tốt 

công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2026 theo kế hoạch. Chỉ đạo công tác trồng rừng vụ 

Thu, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng, đảm bảo an ninh rừng; đảm 

bảo an toàn công trình hồ, đập trong mùa mưa, bão; triển khai các biện pháp phòng, 

chống thiên tai, sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn, kiểm tra, kịp thời khắc phục sự cố, hậu 

quả thiên tai khi có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc 

“phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”, 

giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, tai nạn, sự cố gây ra. 

b. Công nghiệp, xây dựng và giao thông 

Rà soát tiếp tục thực hiện các quy hoạch chi tiết đang còn dở dang trên địa 

bàn xã; nghiên cứu lập quy hoạch xã mới theo chỉ đạo của Tỉnh. Phối hợp với điện 

lực Cẩm Thủy có các biện pháp, giải pháp đảm bảo cung ứng và an toàn lưới điện 

trong mùa mưa bão; hướng dẫn, trợ giúp về pháp lý cho các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất; tiếp tục phối hợp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng CCN Cẩm 

Sơn và mở rộng dự án nhà máy giày da Cẩm Ngọc. Chỉ đạo thẩm định và đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, tăng cường công tác nghiệm 

thu bàn giao đưa vào sử dụng; các dự án quy hoạch, tiếp tục thực hiện tốt công tác 

quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch; tổ chức kiểm tra trật tự xây dựng, 

quản lý quy hoạch, chất lượng công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã.  

 Chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự giao thông, hành lang an toàn 

giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường; tham mưu các giải pháp xử lý 

điểm nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ.  

c. Phát triển kinh tế tư nhân - Thương mại - Dịch vụ 

Tích cực chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 

4/5/2025 của Bộ chính trị và phát triển kinh tế tư nhân, coi đây là nhiệm vụ quan 

trọng để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo việc làm, nâng cao năng suất lao động; 

do đó cần tạo thuận lợi tốt nhất để thu hút, phát triển kinh tế tư nhân, như: giải 

quyết thủ tục hành chính, quy hoạch và các chính sách huyến khích của tỉnh, TW 

và của xã. Xử lý nghiêm các hành vi trục lợi cá nhân, nhũng nhiễu của cán bộ, 



 

4 

 

công chức. Đẩy mạnh chuyển đổi số, tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tư nhân 

tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh. 

Tăng cường kiểm tra hướng dẫn, chấn chỉnh trong quản lý xây dựng và khai 

thác chợ; tiếp tục kết nối thị trường, thúc đẩy tiêu thụ các mặt hàng nông sản tại xã; 

tiếp tục phối hợp chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng 

giả và gian lận thương mại, tập trung các mặt hàng thực phẩm, thuốc y tế, mỹ 

phẩm và vật liệu xây dựng thông thường; tăng cường kiểm soát thị trường đảm bảo 

ổn định cung cầu, không để tình trạng đầu cơ, găm hàng, ép giá nhằm bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng.  

d. Hoạt động tài chính, ngân hàng và Kế hoạch đầu tư 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp điều hành tài chính - ngân sách xã, 

đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời vào NS xã, điều hành chi NS theo dự toán được 

duyệt; tập trung các giải pháp xử lý công nợ XDCB. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án, tiến độ giải ngân và hoàn thiện hồ sơ dự án 

hoàn thành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán vốn đầu tư theo quy 

định, đặc biệt là các dự án hoàn thành nhưng chậm quyết toán vốn đầu tư.  

Tiếp tục tăng cường thu hút đầu tư các dự án. Chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển. Đề ra các 

giải pháp cụ thể để hoàn thành chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp mới năm 2025. 

e. Quản lý Tài nguyên và Môi trường 

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo giải phóng mặt bằng và đấu giá quyền sử dụng đất 

theo kế hoạch và GPMB các dự án đầu tư xây dựng đang triển khai trên địa bàn xã. 

Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Cẩm Thủy thực hiện tốt việc 

giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính về đất đai theo cơ chế một cửa, đảm bảo trả hồ 

sơ đúng hẹn cho công dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai môi 

trường, khoáng sản, không để tình trạng khai thác trái phép xảy ra. Xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm về môi trường, tài nguyên khoáng sản và sử dụng đất.  

2.2. Về văn hoá – xã hội 

a. Nâng cao chất lượng về công tác chuyển đổi số. Đảm bảo thông tin liên 

lạc thông suốt, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, 

phục vụ nhân dân, đặc biệt là trong mùa mưa lũ.  

b. Chỉ đạo các đơn vị trường học, các xã, thị trấn, các tổ chức đoàn thể tăng 

cường công tác phối hợp, quản lý học sinh trong thời gian hè tại địa phương. 

Chuẩn bị tốt mọi điều kiện để triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học mới 2025 - 

2026 theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.  

c. Tập trung phòng, chống dịch bệnh trên người, đặc biệt là các dịch bệnh 

mùa hè. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho Nhân dân. 

d. Thực hiện tốt các nội dung liên quan đến giảm nghèo, đảm bảo hoàn 

thành kế hoạch năm. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng người 

có công, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, người có uy tín trong 



 

5 

 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm 

ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025). Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, 

thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ bao phủ BHYT.  

e. Tăng cường và nâng cao chất lượng quản lý nhà nước đối với các hoạt động 

tôn giáo trên địa bàn. Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật kỷ cương hành chính. 

2.3. Phát triển khoa học công nghệ 

Thực hiện tốt Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia. Ưu tiên các nguồn lực để phát triển cơ sở hạ tầng, trang thiết bị về công nghệ 

thông tin đáp ứng yêu cầu của quá trình chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo. Tổ 

chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực trình độ cho đội ngũ cán bộ 

công chức đặc biệt là những buổi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý, điều hành, dịch vụ công trực tuyến để hướng tới xây dựng chính quyền 

điện tử, chính quyền số. 

2.4. Chương trình mục tiêu quốc gia và Vệ sinh ATTP 

 Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra thuộc các 

Chương trình MTQG; Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự 

chuyển biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tiêu 

chí, yêu cầu và nội dung xây dựng nông thôn mới.  

 Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí an toàn toàn thực phẩm, kiên quyết 

xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm các quy định của pháp luật, 

nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện cấp xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với thực phẩm tiêu dùng thông 

qua chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn. 

2.5. Công tác tư pháp 

 Tiếp tục tập trung chỉ đạo theo quan điểm của Nghị quyết số 66-NQ/TW 

ngày 30/4/2025 của Bộ chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.  

 Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn không để tồn 

đọng kéo dài. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến và giáo dục pháp luật, việc 

kiểm soát chặt chẽ các thủ tục hành chính. 

  2.6. Thủ tục hành chính: 

 Đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả với tinh thần “ Hành Chính phục vụ”; 

xây dựng phương án hoàn thiện cơ sở vật chất để đảm bảo yêu cầu theo quy định 

của sở Khoa học, công  nghệ và của Tỉnh uỷ. Tiếp nhận và đôn đốc thực hiện thủ 

tục hành chính đầy đủ, đúng hạn, tăng cường trách nhiệm của Cán bộ, công chức 

trong giải quyết TTHC, giảm chi phí, giảm thời gian thực hiện TTHC cho công 

dân, từng bước nâng cao mức độ hài lòng của công dân với chính quyền; Làm tốt 

công tác niêm yết, công khai TTHC, xây dựng chính quyền điện tử và theo dõi ứng 

dụng công nghệ thông tin. 



 

6 

 

2.7. Công tác Quốc phòng - An ninh 

   Tiếp tục duy trì chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực cháy rừng và TKCN. 

Nắm chắc tình hình, chủ động xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ. 

Chủ động lực lượng, sẵn sàng tham gia phòng, chống thiên tai, cháy rừng khi có 

tình huống xảy ra. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, đúng quy trình, đảm bảo chỉ 

tiêu nhập năm 2026; xây dựng mới các kế hoạch ngành sau sáp nhập đảm bảo đầy 

đủ theo quy định 

 Tăng cường đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung vào tội 

phạm có tổ chức, tội phạm ma túy.... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lãnh, chỉ đạo, 

quản lý nhà nước trên lĩnh vực ANTT, trọng tâm là tham mưu thực hiện Chỉ thị số 

48-CT/TW, Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị; Chương trình phòng chống ma túy giai 

đoạn 2021-2025; Chương trình phòng, chống mua, bán người giai đoạn 2021 - 

2025; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh 

xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 

hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới mới”. Tiếp tục thực hiện 

đồng bộ các biện pháp phòng chống cháy nổ, triển khai đồng bộ các giải pháp đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn 

giao thông. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật cư trú, Luật CCCD. Nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ theo quy định Luật; quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT. 

Điều 3. Hội đồng nhân dân xã Cẩm Thủy giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, 

điều hành tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các ban Hội đồng nhân dân xã, tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Cẩm Thủy, khóa I, nhiệm kỳ 

2021 – 2026 kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực kể 

từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TTr HĐND tỉnh (báo cáo);    

- TTr Đảng uỷ (báo cáo); 

- TTr HĐND, UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể cấp xã; 

- Lưu VT.                                                                                           

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Trung 

               


		trunglv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-30T16:20:37+0700


		2025-07-30T16:40:09+0700


		2025-07-30T16:40:37+0700


		2025-07-30T16:47:06+0700




